«Avrò misericordia di chi ho misericordia e dimostrerò misericordia a colui di cui avrò misericordia» (Es 33,19). E, se è così, egli dice¹³⁴, allora la salvezza non è di chi vuole o di chi corre, ma di colui a cui Dio usa misericordia

¹³⁰ *CRm* VII,13,2: «Inter homines habitis erga Iacob diuina habetur electio et dicitur quia "maior seruiet minori"; et: "Iacobi dilexi Esau autem odio habui". Cur autem haec ita dicta sint docet: "ut secundum electionem inquit propositum Dei maneat non ex operibus sed ex uocante"; hoc est ut non qui filii carnis sed qui filii Dei sunt ipsi deputentur in semen».

¹³¹ *CRm* VII,13,2-3: «Ita et hic ex duobus minor eligitur Iacob qui adoptetur in filium Dei; et sic uerum fit quod promissiones Dei non in filiis carnis sed in Dei filiis consistunt. Sed haec omnia eo spectant ut illud probet apostolus quod si uel Isaac uel Iacob pro his meritis electi fuissent a Deo quae in carne positi quaesierant et per opera carnis iustificari meruissent posset utique meriti eorum gratia ad posteritatem quoque carnis et sanguinis pertinere. Nunc uero cum electio eorum non ex operibus facta sit sed ex proposito Dei et ex uocantis arbitrio promissionum gratia non in filiis carnis impletur sed in filiis Dei, hoc est qui similiter ut ipsi ex proposito Dei eliguntur et adoptantur in filios. Complectur namque etiam in his illud quod iam supra exposuimus quia "quos praesciit illos et praedestinavit"».

¹³² *CRm* VII,14,1: «Si Pharaonem propterea elegit ut in ipso potentiam suae uirtutis ostenderet, et si ipse cui uult miseretur et quem uult indurat, ut quid de hominibus inquit queritur et cur qui peccat culpatur cum talis de unoquoque ipsius uoluntas habeatur».

¹³³ La risposta paolina si trova in Rm 9,20: ὁ ἄνθρωπε, μενοῦνγε σὺ τίς εἶ ὁ ἀνταποκρινόμενος τῷ θεῷ [Piuttosto, o uomo, chi sei tu che replichi a Dio?]. Origene riporta qui un'immagine mistica d'effetto (che lui stesso attribuisce altrove ad un rabbino, cf. *Phil* 2,3 [PG 12,1080,9]) interpretando il linguaggio apostolico come un palazzo «contrassegnato da numerose entrate e uscite» in cui «si passa dall'una all'altra stanza in modo tale che quasi non appaiano tracce di chi entra o di chi esce: così anche Paolo sembra aprire a poco a poco i segreti delle cose divine, senza tuttavia mai rivelarli in modo chiaro ed esplicito» (*CRm* VII,14,1). Il palazzo appartiene al Re (= Dio) e il proposito del Re è interpretato come il grande mistero non rivelato a tutti. Sicché «anche noi, quasi fossimo situati in un palazzo regale, in punta di piedi vi passiamo attraverso, un po' parlando e di più facendo silenzio, divenuto per noi maestro e guida di tale cammino l'apostolo Paolo stesso» (*ibid.*). Il passo parallelo, più esteso, che esprime una dottrina mistica dell'allegoria, si trova in *CRm* V,1,8-9.19-20.